
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì venti  del mese di settembre alle ore 13.00 nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore  X 

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 6 1 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL BANDO PER PROGRAMMI REGIONALI 

PER INTERVENTI NEL SETTORE COMMERCIO E TURISMO . ART. 16 COMMA 

1 LEGGE N. 266/1997 – RICHIESTA FINANZIAMENTO PER INTERVENTI DI 

“QUALIFICAZIONE DELLA RETE COMMERCIALE”- APPROVAZIONE 

PROGETTO PRELIMINARE E IMPEGNO AL COFINANZIAMENTO. 

N. 109  

 

DEL  20/09/2010 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’Avviso Pubblico  della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato del Turismo , Artigianato 

e Commercio, con il quale nell’ambito dei Programmi Regionali per interventi nel settore Commercio e 

Turismo , di cui all’art. 16, comma 1 della legge n. 266/1997, si invitano gli Enti Locali a presentare istanze 

di finanziamento per l’ottenimento di contributi  finalizzati alla valorizzazione dei centri storici e dei centri 

urbani nei quali siano presenti attività commerciali;   

 

CONSIDERATO che il Comune di Maracalagonis intende partecipare al predetto Bando al fine 

dell’ottenimento di contributi per la realizzazione degli interventi di “Qualificazione della Rete 

Commerciale” nell’ambito del  Comune di Maracalagonis, per il quale intende avanzare istanza di 

finanziamento all’Assessorato Regionale del Turismo , non potendovi far fronte autonomamente per carenza 

di fondi; 

VISTO a tal fine il Progetto Preliminare ed il quadro economico di spesa redatto dall’Ufficio Tecnico , 

allegato agli atti dell’Ufficio Tecnico, relativo agli interventi sopra menzionati ,  dell’importo complessivo di 

Euro 285.715,00 , di cui Euro  200.000,00 a far carico sul contributo regionale, ed Euro 85.715,00 a  carico 

del Bilancio comunale , quale cofinanziamento nella misura del 30% del costo complessivo degli interventi; 

 

DATO ATTO che al fine della richiesta del finanziamento in oggetto occorre corredare l’istanza con gli 

elaborati di progetto relativi all’iniziativa  e con la Delibera della  Giunta comunale  contenente tra l’altro :- 

- l’approvazione dell’iniziativa e espresso mandato al legale rappresentante di presentare domanda di 

contributo; 

- l’approvazione del costo complessivo dell’iniziativa e l’impegno a farsi carico del costo eccedente il 

contributo regionale (cofinanziamento);  

 

VISTO lo schema di istanza di finanziamento  degli  interventi in argomento, e la documentazione allegata a 

corredo ,  in ottemperanza alle procedure previste e indicate nel relativo Avviso Pubblico emanato dalla 

Regione Autonoma della Sardegna;  

 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’ art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti locali, Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale;  

-     il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI APPROVARE l’iniziativa relativa alla partecipazione al Bando Regionale per la richiesta di 

finanziamenti nell’ambito dei Programmi Regionali per interventi nel settore Commercio e Turismo;  

 

DARE MANDATO al legale Rappresentante legale del Comune di inoltrare la domanda di finanziamento 

all’Assessorato Regionale  del Turismo, Artigianato e Commercio, in relazione agli interventi  in argomento; 

 

DI APPROVARE il Progetto Preliminare ed il relativo Quadro Economico di Spesa a tal fine redatto 

dall’Ufficio Tecnico , relativo agli interventi di “Qualificazione della Rete Commerciale”,   dell’importo 

complessivo di Euro 285.715,00 , di cui Euro  200.000,00 a far carico sul contributo regionale, ed Euro 

85.715,00 a  carico del Bilancio comunale , quale cofinanziamento nella misura del 30% del costo 



complessivo degli interventi; 

 

DI DARE ATTO che gli interventi  proposti sono  conformi con quanto previsto dalla normativa vigente, 

regionale, nazionale e comunitaria, e con gli strumenti urbanistici vigenti;  

 

DI IMPEGNARSI:- 

- a farsi carico del costo eccedente il contributo regionale , e pertanto al cofinanziamento  dell’importo di 

Euro 85.715,00  sull’importo complessivo del progetto pari a Euro 285.715,00 (Euro 200.000,00 costo a 

carico del finanziamento regionale); 

- ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza procedere ad 

alcuna riduzione quali-quantitativa dell’intervento; 

- a fornire l’ulteriore documentazione richiesta dall’Assessorato  Regionale del Turismo, Artigianato  e 

Commercio  in ordine alla proposta progettuale presentata; 

- a consentire ed agevolare tutti i controlli prima , durante e dopo la realizzazione dell’intervento, da parte 

del competente Assessorato  Regionale del Turismo, Artigianato  e Commercio; 

- a rispettare la conclusione dei lavori entro i termini previsti dal cronoprogramma  e comunque non oltre 18 

mesi dalla data del provvedimento di concessione; 

- a non variare la destinazione delle opere agevolate per un periodo di 10 anni; 

 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

Si allega al presente atto: 

- n. 1 copia Relazione Tecnica e Quadro economico ; 

- n. 1 copia Schema Istanza di Finanziamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Antonella Corona                                  F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì  17.09.2010                                  

        Il Responsabile del Procedimento                     Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                 F.to  Mauro Etzi                                              F.to  Andrea Masala 

   

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Con la precisazione che la quota di cofinanziamento verrà prevista ad avvenuta 

concessione del contributo regionale. 

Maracalagonis, lì  20.09.2010                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                    F.to Maura Biggio  

                                                                                                                                     

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 28/09/2010  all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 64 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 12271  del  28.09.2010) 

Maracalagonis, lì  28.09.2010                                                                 Il Segretario Comunale  

                                                                                                                    F.to Maura Biggio 

                                                                                                              

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  20.09.2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì  28.09.2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                  F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 
 
Maracalagonis, lì   
                                                                        L’Impiegato Incaricato 
                                                                           
                                                                        _______________________ 
                                                                         
      
                                                                         

 


